望 都 县 人 民 政 府

〔2024〕－13

望都县人民政府
关于印发《推进县域义务教育优质均衡发展工

作实施方案》的通知

各乡镇人民政府、开发区管委会，县政府有关部门：

《望都县推进县域义务教育优质均衡发展工作实施方案》已

经县政府同意，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

望都县人民政府

2024年 9月 10日

- 1 -

望都县推进县域义务教育优质均衡发展
工作实施方案

为深入贯彻落实国家、省、市中长期教育改革和发展规划纲

要，全面推进我县义务教育高质量均衡发展，根据教育部《关于

印发<县域义务教育优质均衡发展督导评估办法>的通知》（教督

〔2017〕6号）和河北省教育厅《关于印发河北省县域义务教育

优质均衡发展督导评估具体办法的通知》（冀教督〔2018〕9号）

精神，确保 2024年我县义务教育达到国家义务教育优质均衡发

展县标准，并通过省级评估验收。结合我县工作实际，制订本方

案。

一、指导思想

以党的二十大精神和习近平新时代中国特色社会主义思想

为指导，坚持教育优先发展战略，依法履行教育管理职责，深化

城乡教育改革，统筹城乡教育一体发展，大力推进义务教育优质

均衡发展，进一步缩小县域内义务教育城乡之间、学校之间差距，

促进教育公平和谐，不断提升全县义务教育整体办学水平，更好

地适应全县经济社会发展需要。

二、指标分析

（一）基本数据

截止 2024年 9月，望都县共有义务教育阶段学校 42所，其

中小学 33所（民办校 1所）、小学教学点 5个（均在 50人以下）、

- 2 -

初中 4所。在校义务段学生 25839人，其中小学 16236人，初中

9603人。特殊教育学校 1所，在校学生 35人。全县义务教育段

教师 2108人，其中小学 1340人，初中 768人。

（二）资源配置（7 项指标）

1.每百名学生拥有高于规定学历教师数、县级以上骨干教师

数、拥有体育、艺术(美术、音乐)专任教师数、拥有网络多媒体

教室数、生均教学仪器设备值等 5项指标，全县 37所学校全部

达标。

2.生均教学及辅助用房面积：二中生均面积为 5.62㎡，达到

规定标准的 85%；三中生均面积为 3.61 ㎡；新城区小学生均面

积为 4.23㎡，达到规定标准的 85%；城内小学生均面积为 2.89

㎡；东关小学生均面积为 2.11㎡；南关小学生均面积为 3.54㎡；

北关小学生均面积为 4.13㎡，其余 30所学校全部达标。

3.生均体育运动场馆面积：新城区小学生均面积为 1.95㎡，

城内小学生均面积为 2.56㎡，东关小学生均面积为 4.57㎡，共

3所学校不达标，其余 34所学校全部达标。

（三）政府保障程度（15 项指标）

1.校额：二中 2950人、四中 2910人、新城区小学 2560人、

城内小学 2280人，均超过了 2000人的校额要求，其余 33所学

校均符合校额要求。

2.班额：初中 144个班超过规定班额，其中二中 54个、三

中 36个、四中 54个。小学 110个班超过规定班额，其中新城区

- 3 -

小学 35个、城内小学 31个、东关小学 28个、南关小学 16个。

其余 30所学校均符合班额要求。

3.其余 13项指标，全县 37所学校全部达到规定要求。

（四）教育质量（9 项指标）

1.开足开齐课程：全县义务教育段学校，坚持立德树人，落

实五育并举发展素质教育。按最新国家课程方案要求，执行课程

计划，开齐课程和开足课时。加强教学评价改革，下发学校办学

质量评价细则，发挥导向作用。针对部分学科师资结构性问题，

通过支教、走教等形式，统筹解决好辖区内所有学校的课程开设

问题。

2.其余 8项指标，全县 37所学校全部达标。

三、近 5年学生变化情况

随着我县常驻人口数量递减，出生人口数量逐年减少，未来

几年我县在校学生数量将逐年减少，分别是：

1.2024年在校生总数为 25839人，2018年出生落户 2559人，

一年级招生 1770人，九年级毕业 2999人，在校生减少 1229人；

2.2025年在校生总数为 24945人，2019年出生落户 2456人，

预计一年级招生 2150人，九年级毕业 3044人，在校生减少 894

人；

3.2026年在校生总数为 23517人，2020年出生落户 2354人，

预计一年级招生 1700人，九年级毕业 3128人，在校生减少 1428

人；

- 4 -

4.2027年在校生总数为 21374人，2021年出生落户 1497人，

预计一年级招生 1300人，九年级毕业 3443人，在校生减少 2143

人；

5.2028年在校生总数为 19107人，2022年出生落户 1266人，

预计一年级招生 1000人，九年级毕业 3267人，在校生减少 2267

人。

按照学龄人口变化趋势，因地制宜、实事求是地调整和撤销

生源不足、办学条件差、教育质量低的学校。通过强弱联合、集

团化办学、撤销分流等方式，使资源配置更加合理。

四、问题解决措施

根据目前全县教育资源实际和生源变化趋势预测，我县目前

教育资源总量与实际所需相差不大，且根据学龄人口直线下降的

发展趋势，城区大校额和大班额问题 2027年可化解，生均教辅

用房和生均体育场馆面积等问题 2028年可化解。

（一）针对大校额、大班额问题（责任单位：教体局）

1.初中校：

一是增加初中教育资源。整合张庄小学教育资源，新建第二

中学分校，目前已招生 6轨 300人并投入使用。2026年将双庙

小学改扩建为九年一贯制学校，初中计划招生 6轨 300人。

二是根据 2025年-2027年全县小学六年级毕业人数呈逐年

递减的趋势，核减招生计划，到 2027年秋季全部解决大班额、

大校额问题。具体如下：

- 5 -

二中（2027 年化解大校额、大班额）：目前 2950 人，2027

年全县小学六年级毕业人数减少至 2200人左右。2025-2027年，

每年核减招生计划，分别按 14、14、12轨，班额 50人招生，到

2027年全校人数控制在 1920人，解决大校额和大班额问题。

四中（2027年化解大校额、大班额）：目前 2910人，2025-2027

年每年调整招生计划，按照 16、14、8轨，班额 50人招生，到

2027年人数控制在 1900人，解决大校额和大班额问题。

三中（2027年化解大班额）：2025-2027年分别按照 12、12、

12轨，班额 50人招生，解决大班额问题。

2.小学：

一是根据我县适龄儿童人口逐年递减趋势，核减学校招生计

划。二是根据各校学位情况，调整招生片区。具体如下：

新城区小学（2027年化解大校额、大班额）：目前 2560人，

原学校为 8轨，随着生源减少，通过调整招生片区，缩减招生计

划，2024-2027年分别招生 6、6、4、4轨，从 2025年起始年级

招生班额为 45人，到 2027年人数控制在 1950人，解决大校额

和大班额问题。

城内小学（2027 年化解大校额、大班额）：目前 2280 人，

原学校为 8轨，随着生源减少，通过调整招生片区，缩减招生计

划，2024-2027年分别招生 6、4、4、3轨，从 2025年起始年级

招生班额为 45人，到 2027年人数控制在 1890人，解决大校额

和大班额问题。

- 6 -

东关小学（2027年化解大班额）：原学校为 6轨，班额不超

过 55人。随着生源减少，通过缩减招生计划，从 2024年招生变

为 4轨，从 2025年起始年级招生班额为 45人，到 2027年解决

大班额问题。

南关小学（2027 年化解大班额）：原班额不超过 55人，随

着生源减少，通过缩减招生计划，从 2024年起始年级招生班额

为 45人，到 2027年解决大班额问题。

北关小学（2027 年化解大班额）：原班额不超过 55人，随

着生源减少，通过缩减招生计划，减少轨制，从 2024年起始年

级招生班额为 45人，到 2027年解决大班额问题。

（二）针对教辅用房面积不足问题

1.到 2028年我县义务教育在校生总数将比目前减少 7961人，

二中、三中、新城区小学、南关小学、北关小学 5所学校随着在

校生人数的减少，到 2028年生均指标全部达标。（责任单位：教

体局）

2.计划投资 6500万元，对城内小学进行迁建，规划占地 50

亩，建设教学楼、功能楼各一栋，报告厅一座，解决教辅用房面

积不达标问题，预计 2028年完成。（责任单位：资规局、发改局、

住建局、财政局、审批局、教体局）

3.计划投资 5500 万元，对东关小学进行迁建，项目规划占

地 35亩，建设六轨制教学楼、功能楼各一栋，解决教辅用房面

积不达标问题，预计 2028年完成。（责任单位：资规局、发改局、

- 7 -

住建局、财政局、审批局、教体局）

（三）针对体育运动场馆面积不足问题

1.投资 6500万元，对城内小学进行迁建，规划占地 50亩，

建设教学楼、功能楼各一栋，400米标准运动场一座，报告厅一

座，解决运动场馆面积不达标问题，计划 2028年前完成。（责任

单位：资规局、发改局、住建局、财政局、审批局、教体局）

2.东关小学通过采取对外租赁体育活动场地，增加运动设施

面积，使生均面积达到标准的 85%以上，于今年 10月前完成。

同时，计划投资 5500万元，对东关小学进行迁建，项目规划占

地 35亩，300米运动场一座，解决面积不达标问题，预计 2028

年完成。（责任单位：资规局、发改局、住建局、财政局、审批

局、教体局）

新城区小学通过采取对外租赁体育活动场地，增加运动设施

面积，使生均面积达标，于今年 10月前完成。（责任单位：教体

局）

五、工作要求

（一）加强领导。成立望都县义务教育优质均衡发展工作专

班，负责对此项工作的组织、实施、督促和检查。各相关部门建

立健全切实有效的管理机制，将推进义务教育优质均衡发展摆上

重要议事日程，高度重视，精心组织，密切配合，有效落实。

（二）狠抓落实。各相关部门要根据工作责任分解，明确职

责和任务，主要领导要亲自抓，要落实专人具体抓，确保各项工

- 8 -

作落实到位。县教体局要及时了解工作进度，按照工作步骤，抓

好各个工作环节。

（三）强化责任。建立义务教育优质均衡发展政府督导评估

机制，将县直相关部门、乡镇推动义务教育优质均衡发展工作纳

入督导评估范围，评估考核结果作为年度目标考核的重要内容和

进行表彰奖励的重要依据之一。对义务教育优质均衡发展工作落

实不力的部门和相关责任人，实行问责，追究相关责任。

附件：望都县推进义务教育优质均衡发展工作专班名单

- 9 -

附件

望都县推进义务教育优质均衡发展
工作专班名单

组 长：李红彬 政府县长

副组长：张丽娜 政府副县长

成 员：郑志刚 政府办主任

刘 华 教体局局长

李玉乐 编委办主任

钱 宇 发改局局长

熊建涛 住建局局长

姜凯华 财政局局长

吴会军 税务局局长

田 涛 审计局局长

左春惠 人社局局长

黄永辉 资规局局长

文广旅局局长

周科星 卫健局局长

胡旭峰 市监局局长

戴 磊 应急局局长

熊 飞 统计局局长

崔 涛 残联常务副理事长

- 10 -

张 龙 公安局常务副局长

王玉乾 望都镇镇长

杜世伟 固店镇镇长

赵力娟 贾村镇镇长

何 洋 赵庄镇镇长

李 飞 高岭镇镇长

郭 枫 寺庄镇镇长

刘 珊 中韩庄镇镇长

朱宏业 黑堡乡乡长

工作专班下设办公室，办公室设在教育和体育局，办公室主

任由刘华同志兼任，负责日常组织协调工作。

望都县人民政府办公室 2024年 9月 10日印发